24/02/2022 16:45 SEI/IFRO - 1515477 - Resultado Final

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1622396&infra_siste… 1/4

RESULTADO FINAL DO EDITAL 5/2022/COL - CGAB/IFRO

PROCESSO SEI Nº 23243.001160/2022-32

DOCUMENTO SEI Nº 1515477

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

EDITAL Nº 5/2022/COL - CGAB/IFRO, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL – PSE 2022/1

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia,
Campus  Colorado do Oeste no uso de suas atribuições legais  torna público o Resultado Final
do Processo Seletivo Especial - PSE 2022/1 para o preenchimento das vagas remanescentes do Curso de
Bacharelado em Zootecnia, presencial, integral e do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental e
do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, presencial, turno noturno, com ingresso no 1º semestre
letivo de 2022  do Processo Seletivo Unificado  - PSU 2022/1, conforme previsto no  EDITAL Nº
5/2022/COL - CGAB/IFRO, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.

Curso de Bacharelado em Zootecnia
Classificação Nome Situação
1º TAYNARA MORGANTE DE JESUS Classificado
2º GLEISY KELLY BRAVIN Classificado
3º GUSTAVO DOS REIS KONZEN Classificado
4º STHEFFANY MARTINS DOS SANTOS Classificado
5º BRUNO AVELINO DELAIN Classificado
6º JHONATHAN GONÇALVES DE OLIVEIRA Classificado
7º LEANDRO VALJÃO BIANOR DE ARRUDA Classificado
8º ANDERSON APARECIDO DA SILVA DIAS Classificado
9º THAILLA CRISTINY FERNANDES GUILHERME Classificado
10º JOÃO VICTOR MOURA DE CARLI Classificado
11º ADRIELY PEREIRA SOARES Classificado
12º KAMILY VITORIA MOREIRA ASSENCIO Classificado
13º ANDERSON LUCIANO REIS SILVA Classificado
14º LUCAS KAMILLO RODRIGUES SANTOS Classificado
15º PAULO SERGIO SILVA BALBINOT Classificado
16º LORRAYNE DA SILVA RENCK Classificado
17º DANILO RUDEY DO NASCIMENTO Classificado
18º CESAR ALEXANDRE FUCKS Classificado
19º HELOÍSA DA SILVA LOPES Classificado
20º MARCELO RAYN DE VARGAS LUBE Classificado
21º FERNANDO HENRIQUE DA SILVA DIDRICH Classificado
22º LORHAINNE FERRARI DA SILVA Classificado
23º LUCAS CAMPOS RODRIGUES Classificado/Lista de Espera
24º THIAGO GABRIEL SANTOS BORGES Classificado/Lista de Espera
25º MAYSA OLIVEIRA GOMES Classificado/Lista de Espera

Boletim de Serviço Eletrônico em 24/02/2022

24/02/2022 16:45 SEI/IFRO - 1515477 - Resultado Final

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1622396&infra_siste… 2/4

26º PEDRO HENRIQUE MAGALHÃES CHEFRE Classificado/Lista de Espera
27º WANIQUE PEREIRA SANTOS Classificado/Lista de Espera
28º EMILLY JAQUELINE RODRIGUES DA SILVA Classificado/Lista de Espera
29º RAFAELA SANTOS CEREZOLI Classificado/Lista de Espera
30º GABRIELLY MARTINS BRUM Classificado/Lista de Espera
31º DIOGO PEREIRA DA COSTA BARBOSA Classificado/Lista de Espera
32º LEIDIANI ALVES DA SILVA Classificado/Lista de Espera
33º FABIULA DE ARAUJO TEOBALDO Classificado/Lista de Espera
34º WEULISON RODRIGUES DE OLIVEIRA JÚNIOR Classificado/Lista de Espera
35º THALLYTA DUARTE MATIAS Classificado/Lista de Espera
36º DARLEN DE ANDRADE BRASIL Classificado/Lista de Espera
37º LUCAS KENZO MARIANO Classificado/Lista de Espera
38º LAÍS REBBECA THEOTONIO DE OLIVEIRA CESPEDES Classificado/Lista de Espera
39º ANA MARIA FINK DANTAS Classificado/Lista de Espera
40º LUCAS RAFAEL MARTINS CHOROBURA Classificado/Lista de Espera
41º GUILHERME NASCIMENTO DE OLIVEIRA Classificado/Lista de Espera
42º VICTOR SEBASTIAN GOMES CESPEDES Classificado/Lista de Espera
43º MARINI GABRIELI SILVA PIRES Classificado/Lista de Espera
44º VITOR EMANUEL FONSECA DE OLIVEIRA FREIRE Classificado/Lista de Espera
45º GABRIEL VINÍCIUS SOARES GONÇALVES Classificado/Lista de Espera
46º ISRAEL HENRIQUE DOS SANTOS ALVES Classificado/Lista de Espera
47º TAINARA SOUZA DE LIMA Classificado/Lista de Espera
48º LICURGO POSCA ROCHA NETO Classificado/Lista de Espera
49º RASANGELA MAYARA DA SILVA Classificado/Lista de Espera
50º JOÃO VÍCTOR DA SILVA OLIVEIRA Classificado/Lista de Espera
51º CLARICE NAZARE RIBEIRO DE SANTANA Classificado/Lista de Espera
52º MELYSSA HORRAINA AFONSO DA SILVA Classificado/Lista de Espera
53º TADZIO MARCUS AMORIM DE SOUZA Desclassificado*
54º RODRIGO GOMES PENHA Desclassificado*
55º MICHELLI DO CARMO OLIVEIRA DIAS Desclassificado*
56º KELLY CRISTINA SANTOS MAIA Desclassificado*
57º KLEBERSON SOUZA TERTULIANO Desclassificado*
58º VANUZA SOARES DOS SANTOS Desclassificado*
59º DANIELLY STEPHANY DO NASCIMENTO PALHARINI Desclassificado*
60º JUNEI CRUZ BELEZA Desclassificado*
61º PABLO MORAIS DOS SANTOS Desclassificado*
62º TAMIRES DOS SANTOS WERNECK Desclassificado*
63º BIANCA DE OLIVEIRA BASTOS Desclassificado*
64º AMANDA YASMINN SANTANA GARCIA Desclassificado*
65º WESLEI VINICIUS CEZARIO DA SILVA Desclassificado*
66º RONI GLEISON MENDES COSTA Desclassificado*
* Os candidatos não cumpriram o item 2.6 do Edital.
Obs.: O candidato deverá ficar atento ao Cronograma deste Edital (ANEXO I).
A Convocação para a Matrícula será publicada no dia 24 de fevereiro de 2022, no site https://selecao.ifro.edu.br/
A convocação para a Matrícula respeitará o número de vagas ofertadas neste Edital.

Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental
Classificação Nome Situação
1º PABLO THAWANN RAMOS Classificado
2º ROBSON VINÍCIUS PIRES FERNANDES Classificado
3º TAMIRES DE AGUIAR WESSENDORF BRITO Classificado
4º AURINO DOS SANTOS Classificado
5º VILMAR RODRIGUES DA SILVA Classificado

https://selecao.ifro.edu.br/simplificado/2021-1

24/02/2022 16:45 SEI/IFRO - 1515477 - Resultado Final

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1622396&infra_siste… 3/4

6 IGOR LISBOA BATISTA Classificado
7º LUIZ FELIPE SILVA Classificado
8º JHONATA RAMOS DE SOUSA Classificado
9º ACLEUMISSON ORTIZ BARROS Classificado
10º KEZIA CRISTINE BRITO DE DEUS Classificado
11º MARIA AUGUSTA FINK DANTAS Classificado
12º MAYCON ERICK BATISTA CORDEIRO Classificado
13º NEUSA LINA FERREIRA Classificado
14º ERICA RODRIGUES LINO Classificado
15º MILENA ZEMBRANI RIBEIRO Desclassificado*
* Os candidatos não cumpriram o item 2.6 do Edital.
Obs.: O candidato deverá ficar atento ao Cronograma deste Edital (ANEXO I).
A Convocação para a Matrícula será publicada no dia 24 de fevereiro de 2022, no site https://selecao.ifro.edu.br/
A convocação para a Matrícula respeitará o número de vagas ofertadas neste Edital.

Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas
Classificação Nome Situação
  BRUNA DE OLIVEIRA SOARES Classificado
1º REGINA SURUBI DE MOURA Classificado
2º ANA CAROLINA VENANCIO DA SILVA Classificado
3º GILCELINA GOLÇALVES DE MOURA Classificado
4º LAUANA FERREIRA DOS SANTOS Classificado
5º PAULO HENRIQUE PEREIRA DA SILVA Classificado
6º NUBHIA KETLENN OLIVEIRA CAMPOS Classificado
7º DANIELLY DOS SANTOS LANES Classificado
8º DANIELLY DANTAS ALVES Classificado
9 SILVIA ORTIZ GARCIA DA SILVA Classificado
10º ALLISON CARNEIRO DE AQUINO Classificado
11º EDUARDO GUEDES DOS SANTOS Classificado
12º ESTELITA PHILOMENA DE JESUS Classificado
13º ERICA DE SOUZA FREITAS Desclassificado*
14º MANOEL FELIPE FRANCO SANTOS Desclassificado*
15º PAULO FELIPE ROCHA DE OLIVEIRA Desclassificado*
* Os candidatos não cumpriram o item 2.6 do Edital.
Obs.: O candidato deverá ficar atento ao Cronograma deste Edital (ANEXO I).
A Convocação para a Matrícula será publicada no dia 24 de fevereiro de 2022, no site https://selecao.ifro.edu.br/
A Convocação para a Matrícula respeitará o número de vagas ofertadas neste Edital.

ANEXO I
EDITAL Nº 5/2022/COL - CGAB/IFRO, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

CRONOGRAMA DO EDITAL PROCESSO SELETIVO ESPECIAL – PSE 2022/1
Publicação do Edital do Processo Seletivo Simplificado – PSE 2022/1 10 de fevereiro de 2022

PERÍODO DE INSCRIÇÕES (EXCLUSIVAMENTE pela Internet)
10 de fevereiro de 2022, às 7h,
a
17 de fevereiro de 2022, às 23h59

Análise da Documentação das Inscrições 18 de fevereiro de 2022 a 21 de
fevereiro de 2022

Publicação da Lista de Candidatos Inscritos e Resultado Preliminar 21 de fevereiro de 2022
Período de Interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar 22 de fevereiro de 2022
Análise dos Recursos 23 de fevereiro de 2022
Divulgação do Resultado dos Recursos Impetrados 24 de fevereiro de 2022
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA 24 de fevereiro de 2022

https://selecao.ifro.edu.br/simplificado/2021-1
https://selecao.ifro.edu.br/simplificado/2021-1

24/02/2022 16:45 SEI/IFRO - 1515477 - Resultado Final

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1622396&infra_siste… 4/4

MATRÍCULA

 Período de Matrícula 25 de fevereiro de 2022 a 10 de
março de 2022

1ª ETAPA – PRÉ-MATRÍCULA: Período para envio da documentação pelos
candidatos e seus responsáveis legalmente investidos

25 de fevereiro de 2022 a 01 de
março de 2022

2ª ETAPA – ANÁLISE DOCUMENTAL: Período para análise dos documentos
pela CRA do IFRO Campus Colorado do Oeste

02 de março de 2022 a 04 de
março de 2022

3ª ETAPA – RETIFICAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO: período para retificação
de documentos para pré-matrícula pelos candidatos e seus responsáveis
legalmente investidos

05 de março de 2022 a 08 de
março de 2022

4ª ETAPA – CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA: O candidato e seu responsável
legalmente investido deverão acompanhar atentamente o e-mail 09 de março de 2022

OBSERVAÇÕES:
Para todos os eventos do Processo Seletivo Especial – PSE 2022/1 deverá ser considerado o horário oficial de
Rondônia.
Os documentos comprobatórios apresentados para pré-matrícula deverão estar em perfeitas condições, sem emendas
e/ou rasuras, de forma a permitir, com clareza, a identificação do candidato e demais informações.
O candidato e seu responsável legalmente investido que necessitarem esclarecer dúvidas, colher informações,
explicações e/ou orientações sobre o Processo Seletivo Especial – PSE 2022/1, deverão encaminhá-las ao e-mail:
psgraduacao2021.colorado@ifro.edu.br
A comissão responsável pelo Edital do Processo Seletivo Especial – PSE 2022/1 e o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Rondônia ‒ IFRO não se responsabilizam por inscrições não concluídas e/ou não recebidas
por motivo de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento de linhas de comunicação
e de outros fatores que impossibilitem a transferência de dados.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Aurélio Anequine de Macedo, Diretor(a) Geral,
em 24/02/2022, às 17:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1515477 e o
código CRC 918F5B44.

Referência: Processo nº 23243.001160/2022-32 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 1515477

mailto:psgraduacao2021.colorado@ifro.edu.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0